
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ 

САРЫАҒАШ АУДАНДЫҚ 

МӘСЛИХАТ СЕССИЯСЫ 

 

 

СЕССИЯ САРЫАГАШСКОГО 

РАЙОННОГО МАСЛИХАТА  

ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ШЕШІМ 

  

РЕШЕНИЕ 

 

№ 59-520-VI                                                                                           от 22 декабря 2020 года 
 

 

 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  05.01.2021. 

         Сарыағаш қаласы                                                                                                                        город Сарыагаш                                                                                                                

 

 

 

«О районном бюджете на 2021-2023 годы» 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 9, пунктом 2 статьи 75 Бюджетного 

кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта    

1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном 

государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» и 

решением Туркестанского областного маслихата от 11 декабря 2020 года 

№54/557-VI «Об областном бюджете на 2021-2023 годы», зарегистрированного 

в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за 

№5953, Сарыагашский районный маслихат РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет Сарыагашского района на 2021-2023 

годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2021 год в 

следующих объемах: 

1) доходы –  32 888 224 тысяч тенге: 

налоговые поступления – 3 401 099 тысяч тенге; 

неналоговые поступления – 1 073 тысяч тенге; 

поступления от продажи основного капитала – 35 000 тысяч тенге; 

поступления трансфертов – 29 451 052 тысяч тенге; 

2) затраты –  32 888 224 тысяч тенге; 

3) чистое бюджетное кредитование – 212 647 тысяч тенге: 

бюджетные кредиты – 262 530 тысяч тенге; 

погашение бюджетных кредитов – 49 883 тысяч тенге; 

4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге: 

приобретение финансовых активов – 0 тенге; 

     поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге; 

5) дефицит (профицит) бюджета – -212 647 тысяч тенге; 

6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –    

212 647 тысяч тенге: 

поступление займов – 262 530 тысяч тенге; 

погашение займов – 49 883 тысяч тенге; 

используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге. 

2. Установить на 2021 год норматив распределения общей суммы 

поступлений корпоративного подоходного налога с юридических лиц, за 



 

 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 6003 болып енгізілді 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  05.01.2021. 

2 

исключением поступления от организации нефтяного сектора 50 процентов, 

индивидуального подоходного налога с доходов, облагаемых у источника 

выплаты 50 процентов, индивидуального подоходного налога с доходов  

иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты 50 процентов                 

и социального налога 50 процентов в областной бюджет. 

3. Установить объем бюджетных субвенций, передаваемых из областного 

бюджета в бюджет района на 2021 год  в сумме 23 133 322  тысяч тенге. 

 4. Предусмотреть размеры субвенций передаваемых из районного 

бюджета в бюджеты городов районного значения, села, поселка, сельских 

округов на 2021 год в общей сумме 225 878 тысяч тенге: 

сельский округ Жемисти   18 386 тысяч тенге; сельский округ Жемисти   175 131 тысяч тенге; 

сельский округ Кызылжар   16 889 тысяч тенге; сельский округ Кызылжар    307 966 тысяч тенге; 

сельский округ Дарбаза   17 618 тысяч тенге; сельский округ Дарбаза    175 765 тысяч тенге; 

сельский округ Жибек жолы   19 691 тысяч тенге; сельский округ Жибек жолы    635 880 тысяч тенге; 

сельский округ Куркелес   10 509 тысяч тенге; сельский округ Куркелес 1 289 012 тысяч тенге; 

сельский округ Дербисек     9 389 тысяч тенге; сельский округ Дербисек    471 153 тысяч тенге; 

сельский округ Акжар   20 265 тысяч тенге; сельский округ Акжар    221 048 тысяч тенге; 

сельский округ Кабланбек   16 466 тысяч тенге; сельский округ Кабланбек    743 993 тысяч тенге; 

сельский округ Тегисшил   19 693 тысяч тенге; сельский округ Тегисшил    254 125 тысяч тенге; 

сельский округ Жилга   16 129 тысяч тенге; сельский округ Жилга    210 265 тысяч тенге; 

посѐлок Коктерек   31 853 тысяч тенге; посѐлок Коктерек    183 709 тысяч тенге; 

сельский округ Жарты тобе   13 517 тысяч тенге; сельский округ Жарты тобе    721 231 тысяч тенге; 

сельский округ Алимтау   15 473 тысяч тенге. город Сарыагаш 

сельский округ Алимтау 

2 014 327 тысяч тенге; 

     60 446 тысяч тенге. 
5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2021 год  

в сумме 75 135 тысяч тенге. 
6.  Утвердить согласно  приложению 4 перечень бюджетных программ 

развития, направленных в 2021 году на реализацию бюджетных 

инвестиционных проектов (программ) и на формирование или увеличение 

уставного капитала юридических лиц, в разрезе бюджетных программ.   

7. Установить на 2021 год согласно пункта 9 статьи 139 Трудового 

кодекса Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года, повышенные на 

двадцать пять процентов должностные оклады и тарифные ставки 

специалистам в области социального обеспечения и культуры являющимся 

гражданскими служащими и работающим в сельской местности организациях, 

финансируемых из районного бюджета, по сравнению с окладами и ставками 

гражданских служащих, занимающихся этими видами деятельности в 

городских условиях. 

8. Государственному учреждению «Аппарат маслихата Сарыагашского 

района» в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, 

обеспечить: 



 

 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 6003 болып енгізілді 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  05.01.2021. 

3 

1) государственную регистрацию настоящего решения в 

Республиканском государственном учреждении «Департамент юстиции 

Туркестанской области Министерства юстиции Республики Казахстан»; 

2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе маслихата 

Сарыагашского района после его официального опубликования. 

9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года. 

 

 

Председатель сессии  

районного маслихата 

  

Ш.Жарылкасымов 

   

Временно исполняющий 

обязанности секретаря  

маслихата района 

  

 

К. Пердекулов 

 
 

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі 

________ облысының/қаласының Әділет департаменті 

Нормативтік құқықтық акті 31.12.2020 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 

тіркеудің тізіліміне № 6003 болып енгізілді 

 

Результаты согласования 

ГУ "Аппарат Сарыагашского районного маслихата" - Главный специалист-юрист Сабит Улугбекович Манапов, 

31.12.2020 12:14:34, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі 

ГУ "Аппарат Сарыагашского районного маслихата" - Аудандық мәслихат хатшысының міндетін уақытша 

атқарушы Кайрат Куралбаевич Пердекулов, 31.12.2020 12:15:23, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі 

ГУ "Аппарат Сарыагашского районного маслихата" - Аудандық мәслихаттың сессия төрағасы Шайхслам 

Омарович Жарылкасымов, 31.12.2020 12:16:16, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі 

Департамент юстиции Туркестанской области - Руководитель Мухит Бекетович Тургараев, 31.12.2020 12:56:29, 

ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі 


